
'o Liberato alixto- Cap 
Adjunto da CPL e Adjunto da Subseção de 

iirProjetos da Seção Técnica 

AdirlirKleber S 	Alcântara Filho: 
DRZ CONSTRUTORA LTDA EPP 

maneio de Marco 5) va - 30  Sgt 
Secretário SubstiOto da CPL 

MINISTÉRIO DA DEFESA 
EXÉRCITO BRASILEIRO 

COMISSÃO REGIONAL DE OBRAS 3 

TOMADA DE PREÇOS N° 016/2019 - CRO 3 
ATA DA REUNIÃO DE HABILITAÇÃO 

Ata da Reunião Pública realizada às 10:03 horas do dia 16 de Setembro de 2019, na sala da Seção de Aquisições, 
Licitações e Contratos da Comissão Regional de Obras 3, referente à Tomada de Preços n° 016/2019, cujo objeto é a 
escolha da proposta mais vantajosa para a Serviço de Substituição e Impermeabilização do Telhado da Comissão 
Regional de Obras 3, em Porto Alegre-RS, mediante o regime de empreitada por preço unitário. Presentes os seguintes 
componentes da Comissão Permanente de Licitação da CRO 3 (CPL): Moisés Davi Almeida e Silva — Capitão, 
Presidente da CPL, Caio Liberato Calixto— Capitão, Adjunto da CPL e Adjunto da Subseção de Projetos da Seção 
Técnica, Mauricio de Marco Silva - 30  Sgt, Secretário Substituto da CPL e Ana Flávia Freitas Henriques — Técnica de 
Nível Médio, Auxiliar. Presente(s) ainda o Sr. Thomaz Kleber Sarkis de Alcântara Filho, CPF 284.092.448-02, 
representante da empresa DRZ Construtora LTDA EPP. Apresentaram os envelopes de habilitação e propostas as 
empresas: DRZ Construtora LTDA EPP, CNPJ: 01.906.976/0001-90, N Construções LTDA, CNPJ: 
10.390.941/0001-32, 19 Engenharia EIRELI EPP, CNPJ: 12.869.958/0001-00 , VIP Soluções E Negócios EIRELI 
ME, CNPJ: 25.209.895/0001-08 e a empresa CSM Construtora Silveira Martins, CNPJ: 05.061.642/0001-14. Foi 
aberta a reunião pelo Presidente da CPL, que informou o seu motivo. Abertos os envelopes dos licitantes contendo a 
documentação de habilitação, a CPL e o representante presente rubricaram todas as folhas dos documentos. Em 
resumo, a CPL decidiu o seguinte: 

CNPJ EMPRESA ME/EPP HABILITAÇÃO MOTIVO 
01.906.976/0001-90 DRZ CONSTRUTORA LTDA EPP SIM SIM 
10.390.941/0001-32 N CONSTRUÇÕES LTDA SIM NÃO Vide abaixo 
12.869.958/0001-00 19 ENGENHARIA EIRELI EPP NÃO NÃO Vide abaixo 
05.061.642/0001-14 CSM CONSTRUTORA SILVEIRA MARTINS SIM SIM 
25.209.895/0001-08 VII' SOLUÇÕES E NEGÓCIOS OREM ME SIM SIM 

A empresa 19 foi considerada inabilitada: por não apresentar documentação complementar prevista no item 9.1.2.1 
(Anexo X) e o item 9.1.2.2 (Mexo XI) do edital; por não apresentar atestado de capacidade técnica relativo a 
cobertura, previsto no item 7.9.3.1 e a declaração de menor consta em desacordo com o edital item 7.10.1 (Mexo 
XI). A empresa N Construções foi considerada inabilitada: por não apresentar o atestado de capacidade técnica relativo 
a impermeabilização , previsto no item 7.9.3.1 do edital e a declaração de menor consta em desacordo com o edital 
item 7.10.1 (Mexo VI). A empresa CSM Construtora Silveira Martins apresentou os envelopes depois do prazo 
previsto no edital (as 9:38h). No entanto, a comissão aceitou a documentação tendo em vista evitar o excesso de 
formalismo e aumentar a competitividade do certame. Os envelopes das empresas habilitadas foram lacrados e 
rubricados pela CPL e representante. As empresas têm o prazo de 5 (cinco) dias úteis para apresentar recurso referente 
à fase de habilitação, a contar da publicação do resultado da sessão no Diário Oficial da União, que será dia 17 de 
setembro de 2019. Caso não haja recursos referentes à fase de habilitação, a Seção Pública para abertura de propostas 
habilitadas será realizada em 26 de setembro de 2019, às 10:30 horas, na Seção de Aquisições, Licitações e Contratos 
da CRO 3. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão às 11:41 horas do dia 16 de setembro de 2019, cuja ata 
foi lavrada e assinada pel s Presidente da Com ão Perman j te de Licitação, Membroj representante. Porto Alegre, 
RS, 16 de setembro de 2 

Moisés Davi Auva - Cap 
PL 

(Seer,. kNevtgn- Ç-- 	,Qív 1(kg.  
Ana Flávia Freitas Henriques - PCTD 

Auxiliar da CPL 


	00000001

